陕西省财政厅关于进一步 规范省级政府采购进口产品审核的通知
发布单位：财政厅政府采购管理处 发布时间：2018-11-16 09:11 【打印】
陕财办采〔2018〕24号
省级各部门、单位：
[bookmark: _GoBack]根据《财政部关于印发<政府采购进口产品管理办法>的通知》（财库﹝2007﹞119号）、财政部办公厅《关于政府采购进口产品管理有关问题的通知》（财办库﹝2008﹞248号）的规定，为进一步加强政府采购进口产品管理，规范审核程序，现就省级单位政府采购进口产品公示和审核有关事项通知如下：
一、进口产品是指采购单位使用财政性资金采购省级以上人民政府颁布的政府集中采购目录以内或者采购限额标准以上的进口产品。
二、政府采购应当采购本国产品，采购人需要采购的产品在中国境内无法获取或者无法以合理的商业条件获取，以及法律法规另有规定确需采购进口产品的，应当在采购活动开始前获得省财政厅核准，依法开展进口产品采购活动。
三、采购单位应严格贯彻执行厉行节约有关要求，全面了解产品信息，科学合理地确定采购需求，不得申请国家法律法规明确规定禁止进口的产品。
四、采购单位因实际需要确需采购的，应经主管部门同意后，按以下程序报财政部门审核。
（一）论证。进口产品专家论证原则上由采购人自行组织。组织5人以上熟悉拟采购进口产品的非本单位专家进行论证，其中应包括1名法律专家（具备律师执业资格），技术专家应具备拟采购产品所涉相关专业中级或以上技术职称。
专家组应就拟采购产品进行客观公正的论证，填写《政府采购进口产品专家论证意见》（附件3），并签字确认。法律专家应判定拟采购产品是否属于国家限制进口产品；技术专家应重点论证采购需求，进口产品与同类国内产品的技术指标和性能及其优劣对比，提出合理的采购建议。
（二）公示。填写《进口产品专家论证意见公示》（附件4），在陕西政府采购网公示5个工作日。
相关单位和个人对专家论证意见有异议的，应在公示期内将书面意见（包括异议具体事项和内容、联系人姓名和联系方式等）反馈给采购单位或省财政厅。采购单位作为公示主体应针对异议事项组织补充论证。论证后认为异议成立的，采购单位不得申请采购该进口产品；论证后认为异议不成立的，采购单位应当将包括异议不成立的论证意见再次公示。同时，将补充论证意见和重新公示事项告知提出异议的单位或个人。再次公示无异议的，可申请采购该进口产品。
（三）申报。向省财政厅提交以下申请材料。
1.属于国家法律法规政策明确规定鼓励进口产品的，应提供单位正式文件、《政府采购进口产品申请表》（附件1）、《政府采购进口产品专家论证意见》，以及陕西政府采购网公示证明材料（公示期无异议并加盖单位公章）和关于鼓励进口产品的国家法律法规政策文件复印件。
2.属于国家法律法规政策明确规定限制进口产品的，应提供单位正式文件、《政府采购进口产品申请表》《政府采购进口产品所属行业主管部门意见》（附件2）、《政府采购进口产品专家论证意见》，以及陕西政府采购网公示证明材料（公示期无异议并加盖单位公章）。
五、对采购次数多的进口产品，鼓励主管部门按年度汇总所属单位的采购进口产品申请，组织专家集中论证、公示后以清单形式向省财政厅申报。省财政厅批复后，所属单位采购清单内进口产品的，报主管部门同意后即可采购。
六、省财政厅依法严格审核政府采购进口产品申请材料，对符合规定要求的，3个工作日内出具批复文件。
七、省财政厅核准政府采购进口产品的，仅表明允许进口产品参与该项目的政府采购活动，如因信息不对称等原因，仍有满足需求的国内产品要求参与采购竞争的，任何单位和个人不得对其加以限制，应当按照公平竞争原则实施采购。采购单位和政府采购代理机构应当在采购文件中明确。
八、省财政厅将加强对政府采购进口产品采购活动的日常监督。对政府采购活动中的违法违规行为，采购单位高标准确定采购需求的行为，以及专家有意出具不实论证意见的行为，按照有关规定追究责任。

附件：
    1.政府采购进口产品申请表
    2.政府采购进口产品所属行业主管部门意见
    3.政府采购进口产品专家论证意见
    4.进口产品专家论证意见公示
陕西省财政厅
2018年10月16日